
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea realizării activităţii de urbanism şi amenajarea teritoriului 

prin Serviciul de amenajare a teritoriului şi urbanismului 
constituit în cadrul Filialei Judeţene Prahova a Asociaţiei Corn unelor din România 

şi însuşirea Acordului cadru de cooperare privind organizarea şi exercitarea 
activităţii de amenajare a teritoriului şi urbanism ului 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 3 din 15.01.2024, iniţiat de Primarul comunei 
Tomşani, judeţul Prahova, 

Luând în dezbatere: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Tomşani, judeţul Prahova, înregistrat 

sub nr. 342 din I 5.01.2024; 
A vând în vedere Raportul Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Tomşani, judeţul Prahova, înregistrat sub nr. 343 din 
15.01.2024; 

Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă o 
condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz entitate publică fiind comuna, 
în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, respectiv, de instituţie publică locală; 

-Apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de 
urbanism şi amenajare a teritoriului, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile 
specifice fiecăreia dintre acestea; 

-Urmărind facilitarea asigurării activităţii de urbanism şi amenajare a teritoriului pentru mai multe 
comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin relaţiile profesionale bazate pe criterii de legalitate, 
economicitate, eficienta si colaborare pentru realizarea obiectivelor specifice acestei activitati; 

În conformitate cu prevederile: 
Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
Art. 24 alin. ( 1 1 )-(13) şi art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinului comun MAI şi MFP nr. 2 32/ 2477/2010 privind aprobarea modelului cadru al 

Acordului de cooperare pentru organizarea si exercitarea unor activitati in scopul realizarii unor 
atributii stabilite prin lege autoritatilor administratiei publice locale; 

Art. 1166 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Codul de procedură civilă; 
Legii nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Legii nr.182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările ş1 

completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr.781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Art. 36 alin. (9) - ( 11) şi art. 36 1 alin. (5) din Legea nr. 350/2001, privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 

Legii nr. 50/199 1 , privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii. republicată. cu 



modificările şi cornpklările ulterioare; 
Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii; 
- Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor; 

-Statutului Asociaţiei Comunelor din Romanja, precum şi de cele ale Statutului Filialei 
Judeţene Prahova a Asocia1iei Comunelor din România, actualizat, 

Hotărârile Consiliului Local Tomşani nr. 26 din 29.09.2004 privind aderarea 
Comunei Tomşani, judeţul Prahova la Asociatia Comunelor din Romania (A.Co.R) şi nr. 43 din 
22.07.2022 privind însuşirea Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea 
activităţii de urbanism şi autorizare construcţii, prin Compartimentul de urbanism şi autorizare 
construcţii înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene Prahova a Asociaţiei Comunelor din România; 

În temeiul prevederilor art. 89, art. 129 alin. (2) lit. ,,a" şi „e", alin. (9) lit. ,,c", art. 139 
alin. (3) litera „f', art. 196 alin. (1) lit. ,,a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. l: Se aprobă realizarea activităţii de amenajare a teritoriului şi urbanism prin Serviciul de 
amenajare a teritoriului şi urbanismului constituit în cadrul Filialei Judeţene Prahova a Asociaţiei 
Comunelor din România. 

ART. 2 : Se însuşeşte Acordul C a dru  de cooperare privind organizarea şi exercitarea 
activităţii de amenajare a teritoriului şi urbanismului, prevăzut în Anexa care face parte 
integranta din prezenta hotărâre. 

ART. 3: Se împuterniceşte Primarul Comunei Tomşani, judelui Prahova - domnul Pelin Mihai­
Florin, să semneze în numele şi pe seama Comunei Tomşani, judeţul Prahova, Acordul de cooperare 
prevăzut la art. 2. 

ART. 4: Hotărârea se va duce la îndeplinire de  către primarul comunei Tomşani, judeţul 
Prahova. 

ART. 5: La data prezentei încetează aplicabilitatea Hotărârii nr. 43 din 22.07.2022. 
ART. 6: Hotărârea se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Prefectului Judeţului Prahova, Primarului comunei 
Tomşani, Consiliului Judeţean Prahova - Instituţia Arhitect Şef şi Filialei Jude\ene Prahova a 
Asociaţiei Comunelor de România şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Primăriei comunei Tomşani, judeţul Prahova. 

r 

Tomşani, � � , O 1 • J..JJJ?J; 
Nr. _5 ______ _ 

Număr consilieri în func\ic 13 
l'.umllr consilieri prezen\i I ?, 

-7-,,;; v,,1un pentru 
Voturi împo11 j\ .: 

I\ h1i11c1 i 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI 

7 

Ada.ip.A,�rian-Lucian 
," • [,/ ·' � 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei, 

Matei Violeta-Iuliana 

2 



ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 

COMUNA TOMŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexă la Hotărârea nr. C _ _ din_i_J__:�,�.nJt, 

ACORD CADRU DE COOPERARE 

privind organizarea şi exercitarea activităţii de amenajare 
a teritoriului şi urbanismului 

incheiat astazi, cu nr ....... din .......... . 
Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă 

o condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în cazul prezentului acord de 
cooperare, entitate publică fiind comuna, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept 
public şi, respectiv, de instituţie publică locală. 

Apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea serviciilor de 
amenajare a teritoriului şi urbanismului respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile 
specifice fiecăreia dintre acestea. 

Urmărind facilitarea asigurării activităţii de amenajare a teritoriului şi urbanismului 
pentru fiecare comună semnatară a prezentului acord de cooperare, prin relaţii profesionale 
bazate pe criterii de legalitate, economicitate, eficacitate, eficienţă şi colaborare pentru 
realizarea obiectivelor specifice acestei activităţi, având în vedere: 

a) Cartea europeana a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

b) prevederile din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, 
modificată şi completată, respectiv art.129 alin.1 şi 2 lit. e si alin.9 lit. a şi c; 

c) prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

d) Ordinul comun al M.A.I şi M.F.P nr.232/2477/2010 privind aprobarea modelului cadru 
al Acordului de cooperare pentru organizarea şi exercitarea unor activităţi în scopul 
realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale 

e) Codul civil art. 1166; 
f) Codul muncii; 
g) Legea nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
h) Codul de procedură civilă; 
i) Hotărârea Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu; 
j) art.36, alin.(9) si art.36"1, alin(1 ), lit.c) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare; 
k) Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
I) Statutul Asociaţiei Comunelor din România, precum şi Statutul Filialei Judeţene 

Prahova a Asociaţiei Comunelor din România; 
Potrivit prezentului acord de cooperare părţile semnatare, prin reprezentanţii legali 

ai acestora, se obligă la o colaborare pe durată nedeterminată, care să asigure o mai 
mare sustenabilitate şi coerenţă în realizarea activităţilor de amenajare a teritoriului şi 
urbanismului, în vederea profesionalizării şi asigurării structurilor de specialitate 
necesare dezvoltării coerente şi durabile, comunele care nu pot asigura organizarea 
structurii de specialitate în domeniul amenajării teritoriului şi urbanismului în cadrul 
aparatului de specialitate, pot forma asociaţii de dezvoltare intercomunitară, constituite 



în condiţiile legii, împreună cu alte comune sau cu oraşe, în vederea asigurării furnizării 
în comun a serviciilor publice privind planificarea urbană şi teritorială, eliberarea 
certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire, pe baza unui set de reguli 
convenite prin deplină înţelegere, după cum urmează: 

CAPITOLUL I 

PĂRŢILE 

Art. 1. - Părţile prezentului acord de cooperare, denumit în continuare acord, sunt: 
A. Filiala Judeţeană Prahova a Asociaţiei Comunelor din România, denumită în continuare 
Filiala, în calitate de entitate organizatoare a activităţii de amenajare a teritoriului şi 
urbanismului pentru comunele prevăzute la lit. B, cu sediul în Comuna Măgurele, sat Măgurele, 
nr. 226, judeţul Prahova, titular a certificatului de înregistrare fiscală 17 415800, reprezentată 
prin domnul Vasilică DIACONU, care îndeplineşte funcţia de preşedinte al Filialei, 

Şl 

comunele care cooperează în vederea finanţării şi realizării în comun a acţiunilor specifice 
amenajării teritoriale şi urbanismului , respectiv: 

B.l. Entitatea publică locală comuna ................... , cu sediul în comuna ....... , reprezentată 
prin domnul ......................... , având funcţia de primar al comunei, în calitate de participantă la 
acordul de cooperare, 
B.2. Entitatea publică locală comuna .................... , cu sediul în comuna ..................... , 
reprezentată prin domnul .................... , având funcţia de primar al comunei, în calitate de 
participantă la acordul de cooperare, 
B.3. Entitatea publică locală comuna .................. , cu sediul în comuna .............................. , 
reprezentată prin domnul ................... , având funcţia de primar al comunei, în calitate de 
participantă la acordul de cooperare, 
B.4. Entitatea publică locală comuna ..................... , cu sediul în comuna 
............. ......................... , reprezentată prin domnul ............................... , având funcţia de 
primar al comunei, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 
B.5. Entitatea publică locală comuna ......................... , cu sediul în comuna 
..................... ............... , reprezentată prin domnul .................. , având funcţia de primar al 
comunei, în calitate de participantă la acordul de cooperare, 
B.6. Entitatea publică locală comuna .................. , cu sediul în comuna ............... , 
reprezentată prin domnul ............. , având funcţia de primar al comunei, în calitate de 
participantă la acordul de cooperare. 

CAPITOLUL li 

OBIECTUL ACORDULUI DE COOPERARE 



Art. 2 .  - Obiectul prezentului acord de  cooperare, denumit în continuare acord, îl constituie 
cooperarea dintre părţile semnatare, prin reprezentanţii legali ai acestora, în vederea 
organizării şi exercitării activitătii de amenaiare a teritoriu lu i  si urbanismulu i  în conformitate cu 
prevederi le legale. 

Art . 3. - Prezentul acord stabileşte: 
a) drepturi le şi obligaţi i le părţi lor în organ izarea şi exercitarea activităţii de urbanism; 

b) atribuţiile serviciului de amenaiare a teritoriului s i  u rbanismului ; 

c) obligaţii le financiare ale comunelor semnatare; 

d) obligativitatea confidenţia l ităţii datelor şi  a informaţiilor în posesia cărora intră, oricare 
dintre persoanele impl icate în acest proces. 

Art. 4. - Părţile semnatare stabilesc principii le care stau la baza apl icării acordulu i  şi se 
obligă să acţioneze consecvent pentru realizarea lor, sub forma: 
a) menţinerii autonomiei juridice , decizionale şi financiare a fiecărei comune semnatare; 

b) irevocabilităţii pe cale unilaterală a prezentu lu i  acord; 

c) respectării reciproce a confidenţial ităţii în desfăşurarea activităţilor; 

d) respectării cadrulu i  legal ,  metodologic şi procedural ,  specific activităţii de urbanism şi 

amenajarea teritoriu lu i  în instituţiile publice. 

CAPITOLUL III 

DREPTURILE SI OBLIGATIILE PĂRTILOR ÎN ORGANIZAREA SI , , , , 
EXERCITAREA ACTIVITĂŢII DE A MENAJARE A TERITORIULUI ŞI URBANISMULUI 

Art. 5. - Fi l ia la Judeţeană Prahova a Asociaţiei Comunelor din România,  în calitate de 

entitate organizatoare şi de angajator, îşi  asumă următoarele obligaţii: 

a) să constituie un serviciu de amenajare a teritoriului  şi urbanismulu i ,  având în vedere 

economicitatea, eficacitatea şi  eficienţa acestei activităţi, cu un număr de cel puţin 6 posturi, în 

scopul exercitării activităţii de amenajare a teritoriului ş i  urbanismulu i  pentru comunele 

semnatare ale acordulu i  de cooperare 

b) să efectueze toate cheltuielile prevăzute la art. 1 2  şi să depună declaraţiile aferente 

drepturi lor de personal ,  precum şi pe cele specifice angajatorului, potrivit legi i ;  

c) să asigurare încăperile necesare şi adecvate pentru organ izarea şi desfăşurarea 

activităţi lor de amenajare a teritoriu lu i  şi urbanismulu i ;  

d)  să asigure procesul de selectare şi angajare a personalului d in  compartimentul de 

urbanism; 

e) să asigure realizarea activităţii de amenajare a teritoriu lu i  şi urbanismulu i ,  în 

conformitate cu normele generale ale legislaţiei aferente; 

f )  să respecte cadrul legal, metodologic şi  procedura l ,  specific activităţii de amenajare a 

teritoriu lu i  şi urban ismulu i ;  

g)  să convoace anual  sau ori de câte ori consideră necesar reprezentanţii legal i  a i  

comunelor semnatare a le  prezentulu i  acord. 
Art. 6. - Comune le semnatare ale prezentului  acord au următoarele d repturi: 

a )  să propună unele obiective de amenajare a teritoriu lu i  ş i  urbanismului ,  specifice acestor 

un ităţi admin istrativ-teritoriale; 

b) să solicite şi să beneficieze de servici i de amenajare a teritor iului şi urbanismulu i ,  pentru 

îmbunătătirea eficientei si eficacitătii surselor de fina ntare; 
I I I I 1 



c) să fie informate, în mod exclusiv şi operativ, asupra activităţii desfăşurate. 
Art. 7. - Comunele semnatare ale prezentului acord au următoarele obligatii: 

a) să respecte legislaţia specifică activităţii de amenajare a teritoriului şi urbanismului în 
instituţiile publice; 

b) să elaboreze şi să transmită departamentului de amenajare a teritoriului şi urbanismului 
informaţiile necesare; 
c) să estimeze costurile necesare realizării activităţii de amenajare a teritoriului şi 
urbanismului prin cooperare în cursul exerciţiului financiar şi să prevadă aceste angajamente 
în bugetul local; 
d) să participe la convocările prevăzute la art. 5 lit. g). 

CAPITOLUL IV 

ATRIBUŢIILE SERVICIULUI DE AMENAJARE A 
TERITORIULUI ŞI URBANISMULUI 

Art. 8. - Serviciul de amenajare a teritoriului şi urbanismului asigură realizarea activităţii 
specifice conform legislaţiei în vigoare, respectiv Legea 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificarile si completarile ulterioare.şi Legea nr.50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Art. 9. - În exercitarea activităţilor sale, serviciul de amenajare a teritoriului şi urbanismului 
are următoarele atribuţii: 

1) propune spre aprobare planurile de organizare şi de dezvoltare urbanistică ale 
localităţilor semnatare ale prezentului acord, precum şi de amenajare a teritoriului şi 
măsurile necesare realizării acestora; 
a) face propuneri pentru întocmirea planului urbanistic zonal de detaliu şi general; 
b)întocmeşte şi propune documentaţia tehnică în vederea elaborării proiectelor de 

hotărâri, privind efectuarea diverselor amenajări urbanistice; 
c)întocmeşte partea tehnică în vederea propunerii schimbării destinaţiei de utilizare a 

terenului din zona teritorial-administrativă; 
d)gestionează documentaţia privind activitatea de urbanism şi de amenajare a 

teritoriului; 
e)urmăreşte respectarea întocmai a planului de urbanism şi amenajarea teritoriului, 

respectiv a fişei cadastrale; 
f)îndrumă emiterea, în baza documentaţiilor de urbanism, aprobate de organele 

competente, certificate de urbanism, autorizaţii de construire, de adăugire şi desfiinţare, 
conform competenţelor 

g)emite certificate de urbanism, autorizaţii de construire, avize (panouri publicitare 
mobile-pliante, bannere, panouri montate pe vehicule, grafica cu autocolante pe geam-vitrine 
peste 1 m) pentru firmele şi reclamele publicitare pe raza comunei; 

h)urmăreşte respectarea disciplinei în construcţii şi propune măsuri de încadrare în 
prevederile legale; 

i)întocmeşte dări de seamă statistice privind activitatea de urbanism şi amenajarea 
teritoriului; 

j)controlează respectarea normelor privind autorizarea construcţiilor; 
4 



k)rezolvă şi răspunde în scris la sesizările şi audientele cetătenllor referitoare la 
semnalarea cazurilor de abatere privind disciplina în construcţii; 

! )acţionează pentru prevenirea cazurilor de indisciplină în construcţii prin avertizarea 
cetătenilor care intentionează să execute lucrări fără obtinerea prealabilă a avizelor si 

I t J I 

autorizaţiilor de construire; 
m)participă împreună cu alte organe specializate la verificarea amplasării construcţiilor 

provizorii de pe domeniul public, luând măsuri legale ce se impun(amendă, desfiinţare, 
demolare ); 

n)întocmeşte somaţii, procese-verbale persoanelor fizice sau juridice care încalcă 
prevederile legale privind disciplina în construcţii, informând, acolo unde este cazul, Inspecţia 
de Stat în Construcţii a Judeţului; 

o )în colaborare cu organele de poliţie şi alte servicii publice trece la executarea în baza 
hotărârilor judecătoreşti definitive şi irevocabile, investite cu titlu executoriu, privind cazurile de 
încălcare a prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
cu modificările şi completările ulterioare 

p )urmăreşte respectarea îndeplinirii măsurilor dispuse de executivul Primăriei sau ale 
instanţelor judecătoreşti cu privire la aducerea la starea iniţială a terenului; 

(2) 
a) analizează compatibilitatea scopului declarat pentru care se solicită eliberarea 

certificatului de urbanism cu reglementările din documentaţiile urbanistice, respectiv ale 
directivelor cuprinse în planul de amenajarea teritoriului, legal aprobate; 

b) stabileşte avizele şi acordurile legale strict necesare autorizării; 
c) verifică conţinutul documentelor(documentaţiei) depuse, sub aspectul prezentării tuturor 

actelor necesare autorizării; 
d) semnează certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire/demolare; 
e) întocmeşte şi prezintă materiale, rapoarte referitoare la activitatea de urbanism şi 

amenajarea teritoriului; 
f) urmăreşte realizarea lucrărilor de construcţii autorizate, verifică în teren declaraţia de 

începere a lucrărilor, asigurând reprezentare la recepţia finalizării lucrărilor respective; 
g) participă la rezolvarea reclamaţiilor şi a sesizărilor persoanelor fizice sau juridice 

referitoare la domeniul de activitate desfăşurat; 
h) îndeplineşte şi alte sarcini stabilite de conducerea instituţiilor unde îşi desfăşoară 

activitatea; 
i) contribuie la elaborarea, întocmirea documentaţiei specifice unor proiecte de investiţii 

naţionale sau europene; 
j) să îndeplinească cu profesionalism, loialitate, corectitudine şi în mod conşt iincios 

îndatoririle de serviciu şi să se abţină de la orice faptă care ar putea să aducă prejudicii 
autorităţii sau instituţiei publice în care îşi desfăşoară activitatea; 

k) în exercitarea atribuţiilor ce-i revin să se abţină de la exprimarea sau manifestarea 
convingerilor politice; 

5 



(3) colaborează cu structura de special itate d in cadrul Consil iu lu i  Judeţean pentru 
întocmirea şi avizarea documentaţii lor specifice de amenajare a teritoriului şi 
urbanismului .  

CAPITOLUL V 

DREPTURILE ŞI  OBLIGAŢ I ILE FINANCIARE ALE PĂRŢILOR 

Art . 1 0 .  - În vederea realizării în comun a activităţii de amenajare a teritoriului şi 
urban ismulu i  părţile susţin financiar înfiinţarea, organ izarea şi funcţionarea departamentului de 
amenajare a teritoriu lu i  şi urbanismulu i .  

Art. 1 1 .  - ( 1 )  Asigu rarea evidenţelor privind activităţile desfăşurate, precum şi costurile 
aferente acestora, sunt în responsabilitatea Fil ialei Judetene Prahova Asociatiei Comunelor 

I I 

din România, în calitate de entitate organ izatoare. 
(2) Recuperarea costurilor prevăzute la al in. ( 1 )  se realizează prin plata cotei­

părţi ce revine fiecărei comune semnatare a prezentu lu i  acord, potrivit prevederilor art. 1 2  ş i  
art. 1 3 . 

Art. 1 2 . - ( 1 )  Cheltuielile care se decontează între Fil iala Judeţeană Prahova a Asociaţiei 
Comunelor din România şi comunele semnatare ale prezentului acord sunt următoarele: 
a) bunuri şi servicii; 
b) cheltuieli de personal; 

c) obligaţii le de plată, către bugetul de stat şi către celelalte bugete/fonduri ,  rezultate în 
urma acordării drepturi lor de personal; 

d) cheltuieli le privind deplasările angajaţilor pentru realizarea misiuni lor corespunzătoare 
fiecărei comune; 
e) alte cheltu iel i ,  neprevăzute la l it. a) - d), stabilite prin înţelegerea dintre părţi şi/sau 
rezultate ca urmare a exercitării atribuţiilor de amenajare a teritoriului şi urbanismului .  

(2) Cheltuieli le p revăzute la a l in .  ( 1 )  sunt obligaţii de plată ale comunelor semnatare 
ale prezentului acord către Fil iala Judeţeană Prahova a Asociaţiei Comunelor din România. 

Art. 1 3. - ( 1 )  Cheltuieli le prevăzute la art. 1 2  necesare înfiinţării , organizării şi funcţionării 
compartimentului de urbanism şi amenajarea teritoriului se decontează în baza unor cote-părţi 
stabilite de comun acord de către părţile semnatare ale prezentului acord, în urma determinării 
unui cost mediu lunar. 

(2)  Nivelul cotei-părţi: 
se stabileşte pentru o lună şi n u  poate fi fracţionat; a )  

b)  este în valoare de . . . . . . . . . .  . . . . le i  în favoarea Fil ialei Jud etene Prahova Asociat iei ' ' 

Comunelor d in  România.  
Art . 1 4. - ( 1 )  Comunele semnatare, pe întreaga durată de existenţă a prezentu lu i  acord, 

achită cota-parte, după cum urmează: 
a )  până ce l  mai  târziu în  ultima z i  l ucrătoare a fiecărei luni; 
b) ca excepţie de la prevederile l it . a), pentru perioada cuprinsă între data semnării 
prezentului acord ş i  sfârşitul lun i i ,  în termen de trei zile lucrătoare de la data semnării . 

(2) Obl igaţii le de plată se achită de către comunele semnatare, potrivit 
prevederilor a l in .  ( 1  ) .  pe bază de factură fisca lă .  document emis de către Fi l iala Judeţeană 
Prahova a Asociaţiei Comunelor din România . 

6 



(3) Pentru neplata la termen a obligaţiilor ce le revin, potrivit alin. ( 1  ), comunele 
semnatare datorează majorări de întârziere calculate pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat u rmătoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv. 

( 4) Nivelul majorării de întârziere este cel prevăzut pentru obligaţiile fiscale 
cuvenite bugetelor locale. 

Art . 1 5 . - În cazul în care comuna semnatară nu achită cota-parte la termenele prevăzute 
la art. 1 4  alin. (1) şi (2), Filiala Judeţeană Prahova a Asociaţiei Comunelor din România 
înaintează o notificare către comuna respectivă, aceasta constituind titlu executoriu, fără 
îndeplinirea niciunei alte proceduri. 

CAPITOLUL VI 
CLAUZE DE CONF IDENTIALITATE SI INCOMPATIBIL ITATE ' ' 

Art .  1 6 . - Informaţiile, datele şi documentele utilizate de angajaţi în cadrul desfăşurării 
activităţii de amenajare a teritoriului şi u rbanismului sunt confidenţiale. 

Art. 1 7 .  - Prin clauza de confidenţialitate părţile semnatare ale prezentului acord, convin 
ca, pe toată durata acestuia, dar şi după încetarea lui, să nu solicite de la personalul 
departamentului de amenajare a teritoriului şi urbanismului, date sau informaţii care privesc 
oricare dintre celelalte comune implicate în acţiunea de cooperare şi de care aceştia au luat 
cunoştinţă în timpul exercitării activităţii specifice. 

Art. 1 8 . - Angajaţii asigură confidenţialitatea datelor, a informaţiilor şi a documentelor între 
comunele semnatare ale prezentului acord. 

Art. 1 9. - Divulgarea unor date, informaţii sau documente de natură să aducă prejudicii 
comunelor semnatare ale prezentului acord se sancţionează potrivit legislaţiei în vigoare. 

CAPITOLUL VII 
FORŢA MAJORĂ ŞI LITIGIILE 

Art. 20. - (1) Niciuna dintre părţile prezentulu i  acord nu răspunde de neexecutarea sau 
executarea necorespunzătoare a obligaţiilor asumate, dacă acestea sunt u rmare a unui caz 
de forţă majoră. 

(2) Forţa majoră constituie un obstacol de neînfrânt şi inevitabil şi provoacă 
imposibilitatea absolută de executare, fiind neprevizibilă; sunt considerate ca forţă majoră, în 
sensul prezentului acord, împrejurări ca: război, revoluţie, cutremur, marile inundaţii. 

Art. 2 1 .  - Nu se consideră caz de forţă majoră acel eveniment care îndeplineşte cumulativ 
condiţiile: 
a) nu este adus la cunoştinţa părţilor semnatare ale prezentului acord, în cel mult trei zile 
lucrătoare de la producere; 
b) există indicii că nu sunt luate toate măsurile posibile În vederea reducerii consecinţelor 
acestuia. 

Art. 22 .  - Orice n eînţelegere care decurge din interpretarea sau executarea prezentului 
acord este soluţionată de părţile semnatare pe cale amiabilă. 

7 



Art. 23. - în cazul în care soluţionarea neînţelegerii pe cale amiabilă nu este posibi lă, l it igiul 
dintre părţile semnatare ale prezentului acord se soluţionează de către instanţele de judecată 
competente, potrivit legi i .  

CAPITOLUL VIII 

DURATA ŞI DESFIINŢAREA ACORDULUI DE COOPERARE 

Art. 24.- Prezentul acord se încheie pe o durată nedeterminată şi intră în vigoare de la data 
semnării lu i  de către reprezentanţii legali ai părţilor semnatare. 

Art. 25.- Modificarea sau desfiinţarea prezentului acord , în cursul executării lu i ,  se poate 
face numai pentru motive obiective, întemeiate şi neimputabile părţilor, prin acordul de voinţă 
al acestora. 

Art. 26.- Prezentul acord poate fi modificat prin acte adiţionale aprobate de reprezentanţii 
legali ai părţilor acordului .  

Art. 27. - ( 1 ) Cal itatea unei comune, parte în prezentul acord poate înceta, în baza hotărârii 
consi l iului local adoptată în acest sens, numai după expirarea unei perioade de trei an i  de la 
data de întâi ianuarie a anului  următor celu i  în care comunică Fi l ialei J udeţene Prahova a 
Asociaţiei Comunelor din România hotărârea respectivă. 

(2) Pe parcursul perioadei prevăzute la alin. (1 ) comuna respectivă poate reveni 
asupra opţiun i i  de încetare a calităţii de parte în prezentul acord, caz în care aceasta trebuie 
să comunice hotărârea consil iului local prin care abrogă hotărârea prevăzută la a l in .  (1 ). 

CAPITOLUL IX 

DISPOZIŢII FINALE 

Art. 28. - ( 1 )  Anual, părţi le prezentului acord se reunesc pentru: 

a) efectuarea anal izei rezultatelor executării acordulu i ;  
b) stabilirea cotei-părţi lunare datorate de comunele semnatare. 

(2) Măsuri le prevăzute la al in. ( 1 )  lit. b) se adoptă cel mai târziu în luna noiembrie 
a anului  curent pentru anu l  u rmător. 
a) în cazul în care măsurile prevăzute la al in .  ( 1 )  lit. b) n u  sunt luate până la expirarea 
termenulu i  p revăzut la a l in .  (2), pentru anu l  următor, cota-parte datorată de comunele 
semnatare este cu 1 0% mai mare decât cea pentru anul curent. 
b) Dezbaterile din reuniun ile prevăzute la a l in .  ( 1 )  se cuprind într-un proces-verbal şi se 
semnează de către reprezentanţii legal i  prezenţi ai părţilor semnatare ale prezentului acord. 
c) Măsuri le prevăzute prevăzute la prezentul articol se adoptă cu votul majorităţii 
reprezentanţilor legal i  ai comunelor semnatare ale prezentului acord şi devin obligatorii pentru 
toate părţile, inclusiv pentru comunele care nu au fost reprezentate sau ai căror reprezentanţi 
legali au votat împotriva măsuri lor respective. 

Art. 29. - Prezentul acord, prin act adiţional: 
a )  poate fi mod ificat n umai cu acordu l  scris a l  tuturor părţilor semnatare ale acordului ;  

b) se modifică oricând pe durata existenţei sale, ca urmare a evenimentelor legislative 
intervenite asupra actelor normative care au stat la baza adoptării lu i .  



Prezentul acord de cooperare se încheie în 3 exemplare, toate cu valoare de original, 
astăzi . . . . . . . . .  şi intră în vigoare cu aceeaşi dată. 

SEMNĂTURILE REPREZENTANŢ ILOR PĂRŢILOR 
I PREŞEDI NTELE FILIALEI JUDEŢENE : • i 

I ........................ ....................................... .. .. Y.�.�.i .. l·i·�-� .... '?..1�.�g.�.� ................................ _ .......... ............ ...... . . . . . .. 
L. 1 .  Semnătura 

i s. 
···-·-······ .............. -.-· .. ····-··········-·-······· .. ···-······--
2. Data semnăturii I 

__ ....... -.......... _ .......................... -.......... . 

3. Înregistrat sub nr. i 
............ ...1 ........... .................................................................... ••· . .................. i.... ............................................................................................. ......... . . . 

: ................... ........................................................................................................................ ___ ............................................... ..................... _ 

B.1.  Primarul comunei ........ .. . .  . 
················ ....................................................................................... _.,, .......... _ .... _, .. _, .. , ... _, ____ ...... --···· .. ····-·······················-··-·; 

i i 
i L.S : :::

n

.

::

:ăturii 
I ------ ----- ---- ! 

. 3. Înregistrat sub nr. j 
..................................................................... , 

1 4. H .C.L. j . . .  . . . . . .  . . .  . .  . . . . . . .  . .  i 
............. �--·---------

• 
• ••• .i 

---------.................................. . 
8.2. Primarul comunei ----,-----i 

j L.S 1 .  Semnătura 

. !-t�::;if :;:��r�;-:.::==ţ=----................................................. 1 
L. ......... _.J .. �.: .... � .. :.�.:.�.:................................................................ f . . . . . . . . . . : .. : .. :.:.: .. :.: .. : .. : .. :.: .. :.: .. : .................... ..-i 
' B .3 . Pr imarul comunei . . .. .. .. . . .. .. . . .  ; 

, 
r„i ... î n„re.

gîsi'ra·i ... su·b ... n.r:·· ............................ -i ............................................................... ................................................ i 
1 ................. .J .. 4 ·  . .  H •. c .. L: ....................... . ..... . .... ... ....................... L. ........ . . ........ : .... ·. ·: ....... ·: .. · .... . .  · .. ·.·:.:. ·.·: · ......................... ! 

, .................. 1 ........................................ .................................................................................................................... _ .. _. __ ........... ............................ . 
! , B.4. Primarul comunei .. . . .. .. . . . . .. . .. .. : 1 L 

S 1 ............................................................................................................ : ................................................................................................................ 1 
\ • 1 1 .  Semnătura : : 
L .. . : . .. ..I. .. . . .. . ... .... .. ... .. . .. ... .... ..... . ... .. ..... . ... .. ... . . .. : .. . .... .... ... . ... .... . . ... . ... . .... ... .... . .. . . .. : 

9 



1'· ······ · · - • · · · · · • • · • •  ' • ·· · · - ·  ........ .......... ........... . . ........ . _. . ..... .. ...... ...... ... . -... • .. · ··--·····- -- - · · - · -·-··�·-·· · · � ,  •• _.  _ _ _ __ • __ --···· .. · - · • -- •. l l I i 
t. ... . . . ....... ........ ...... ... .... ....... ........ .. .  .. .............. . .. .... .... ............. L ... .. ... .. .......... .. .. ... . ... ..... . .. .... .... .... .... . .... .. .... ....... ........... ....... . ... . i 
1 2. Data semnăturii 

• ! 
� _ .. ,_ . .,. _ ,_ -------· ·--··· -<- --··- --·--· •··· - - · - ·•--·••◄ ... -• .. -·----- .. _ .  _ _  ,; 

. ! 3.  lnregistrat sub nr. I l ,...... .. . .. .. .. .  . ........ ·-· ···· ................ . ... .. .. . . .. .. . . .. . .......... ... ............. ...... ....... ,: .. .. . ..... . . ........ .. ...... . .. .......... .. .... ..... ... ............... .............. ..... ........ ........... : 
L . . .. ... -.. .1 �: ... �.:g:.�..:-....... _ ..... -........ _ .... .  __ . .... ___ ..J _ . .... -...... ..  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... ___ .. ..... _ i 

. .... -. ......... T .. . . .... ............. .. .. .. .. .. ... . .. .... . ......... ......... ... .. . . . . ....... . ............ . . ........... . .. . ..  _ ..... m ........ ..... _ ............... .. .. ... .......... . . . . . .... ..... .. . . .. . . . ... ...... ......... .. . ..  -

1 
B.5. Primarul comunei_ ... : .. : .. : .. :.y .. :..: .. ::.:..:..:.:.:.� ... ---.. .. .. ........... --.. --- ·i 

I I 

1 S ~t 
I i 

i L.S • emna ura 
I j 

• � ...... . . . . ........... .. . . .. .. -.......... ........................................................... .,i .............. .. .... .. .. .. .. .... . .... .... ............ ·----·· ·  ...... ........ . .  � 

• 2. Data semnăturii ! _ ______ 1 
f
„

i lnregistrat sub nr. j 
-

... ..
..... ....... .. ... . .... ...

.. ·
-
· -

.. _
· -

.

·

]

1 

__,_I _4 . .. �:��.�.:_ .-.. ..... ........... --.. ·-----··.. .. i 
·· -· ··-· 

. . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

! 8.6. Primarul comunei 
. . 1 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  ; 

l L.S 
f 

1 .  Semnătura 

I 2 .  Data semnăturii ! t-...... .. --.. . -... .. 
, l 3. lnregistrat sub nr. J_ . ..  _____ __ .... ......... -... .. . L _ ... j 4. H.C.L. - -- ,  · · · · · · . . . . . . . . . . . . . . .  . 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Adam Adrian-Lucian 

10 




